
  UNIONE DEI COMUNI  

DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 7- 2022 
 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE QUALE 
RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZ IONE E PER LA 
TRASPARENZA 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Richiamati: 

− l’articolo 4, comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. 
− l’articolo 32, comma 4 del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. che stabilisce che 

all’Unione si applicano in quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei comuni con 
particolare riguardo allo status degli amministratori, all’ordinamento finanziario e contabile, al 
personale e all’organizzazione; 

− l’articolo 50 del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. che conferisce al Sindaco i poteri 
di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

− l’articolo 97, comma 4 lettera d) del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. per il quale il 
Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamento, o 
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia; 
 

Premesso che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.  ha varato disposizioni in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
Visto l’art. 43 del decreto legislativo 33/2014 che prevede che ogni amministrazione sia tenuta a nominare 
un Responsabile per la Trasparenza che di norma coincide con il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione; 
 
Considerato che l’art. 1, comma 7, della Legge succitata, a seguito delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 
97/2016 dispone che negli enti locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;  

 
Vista la deliberazione del 15.03.2013 n. 15 con la quale l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ha 
individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza negli enti locali;   
 
Dato atto che per effetto dell’art. 32 del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione è estesa al Presidente dell’Unione; 

 
Richiamato il proprio precedente decreto n. 6-2022 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Palazzo 
Mariateresa quale Segretario dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese con decorrenza dal 
22.07.2022 e sino al 31.07.2023 fatto salvo provvedimento diverso; 

 
Considerata la necessità di garantire il presidio delle attività connesse alla prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 
 



Vista la deliberazione ANAC 13 novembre 2019 n. 1064 ad oggetto: “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” 
ed in particolare l’allegato 3 relativo ai “Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)”; 
 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, il 

Segretario pro tempore dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese Dr.ssa Palazzo 
Mariateresa quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza”; 
 

2. di stabilire che la presente nomina sia a valere per un tempo corrispondente al periodo di copertura, da 
parte della dott.ssa Palazzo Mariateresa, dell’incarico di Segretario dell’Unione salvo provvedimento 
diverso; 

 
3. di provvedere alla trasmissione del presente decreto alla Dr.ssa Palazzo Mariateresa; 
 
4. di dare comunicazione del presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 
5. di pubblicare in modo permanente il presente provvedimento nel sito istituzionale nell’apposita sezione 

di “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
Ciriè. 22 luglio 2022 
                                             
              
                                                                                                        IL PRESIDENTE 
                                                                                                   f.to MANGANI Rosalia 
 


